1

证券代码：688016         证券简称：心脉医疗        公告编号：2023-004

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

2022 年年度业绩预告的自愿性披露公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经公司财务部门初步测算，预计 2022 年年度实现营业收入 85,579.07 万元到

92,425.07 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 17,116.00 万元到

23,962.00 万元，同比增加 25%到 35%。

预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为 34,744.13 万元到

37,902.68万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 3,158.56万元到 6,317.11

万元，同比增加 10%到 20%。

预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为

31,730.23 万元到 34,614.79 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加

2,884.57 万元到 5,769.13 万元，同比增加 10%到 20%。

若剔除联营公司损益、股权激励费用，预计 2022 年年度实现归属于母公司

所有者的净利润为 37,025.93 万元到 40,184.48 万元。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

2

二、上年同期业绩情况

2021 年度实现营业收入 68,463.07 万元，归属于母公司所有者的净利润

31,585.57 万元；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 28,845.66 万

元。

三、本期业绩变化的主要原因

（一）主营业务影响：

报告期内，新冠疫情反复，特别是 12 月份疫情发展迅速，对病患手术开展

产生一定影响。但公司的创新性产品在报告期内继续持续快速增长，进一步巩固

和提高了公司在主动脉及外周血管介入市场的竞争力。

报告期内，公司继续坚持科技创新，进一步加大研发投入，启用新的生产基

地，扩大产能。 Cratos 分支型主动脉覆膜支架系统、多分支胸主动脉覆膜支架

系统、新一代 Aegis 腹主动脉覆膜支架系统、腔静脉滤器、TIPS 覆膜支架均已

进入临床试验阶段。同时报告期内公司实施股权激励计划，产生股权激励费用

2,007.36 万元。

报告期内，公司对 Optimum Medical Device Inc.进行股权投资，利用其欧洲

的成熟代理商网络和专业销售人员助力公司产品在欧洲市场的覆盖。公司在国际

市场开拓力度不断加大，海外业务收入亦获得快速增长。

（二）非经常性损益影响：

报告期内，公司使用部分募集资金及自有资金进行现金管理获得一定财务收

益，以及报告期内公司收到多项政府补助。

四、风险提示

本公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险，审慎投资。

3

特此公告。

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司董事会

2023 年 1 月 21 日